

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारंकित प्रश्न संख्या 2170
उत्तर देने की तारीख 5 अगस्त, 2024
सोमवार, 14 श्रावण, 1946 (शक)

कौशल भारत मिशन के अंतर्गत युवा लाभार्थियों की संख्या

2170. डॉ. मन्ना लाल रावत:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में सरकार द्वारा कार्यान्वित किए जा रहे कौशल भारत मिशन के अंतर्गत अब तक कितने युवाओं को शामिल किया गया है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत राजस्थान में, विशेषकर अनुसूचित क्षेत्रों में, जिला-वार कितने लाभार्थी हैं;
- (ग) क्या सरकार का उक्त योजना के अंतर्गत अधिकतम युवाओं को शामिल करने के लिए कोई नया कदम उठाने का विचार है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्योरा क्या है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) भारत सरकार, स्किल इंडिया मिशन (सिम) के अंतर्गत अनेक स्कीमों अर्थात् प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) के अंतर्गत कौशल विकास केंद्रों/संस्थानों के एक व्यापक नेटवर्क के माध्यम से देश भर में समाज के सभी वर्गों के लिए कौशल, पुनर्कौशल और कौशलोजनन प्रशिक्षण प्रदान करता है। सिम का उद्देश्य भारत के युवाओं को उद्योग प्रासंगिक कौशल से लैस कर भविष्य के लिए तैयार करना है।

एमएसडीई की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या निम्नलिखित है:

क्र.सं.	स्कीम का नाम	कुल लाभार्थी
1.	पीएमकेवीवाई (प्रारंभन (वर्ष 2015-16) से जून, 2024 तक)	1,48,11,506
2.	जेएसएस (वर्ष 2018-19 से जून, 2024 तक)	26,38,028
3.	एनएपीएस (वर्ष 2018-19 से जून, 2024 तक)	29,91,072
4.	सीटीएस (वर्ष 2018 से वर्ष 2023 तक)	79,51,834

(ख) राजस्थान राज्य में एमएसडीई की स्कीमों के अंतर्गत लाभार्थियों की जिला-वार संख्या अनुबंध-1 पर दी गई है।

(ग) से (ङ) कौशल विकास की स्कीमें मांग-आधारित हैं और पात्रता मानदंडों को पूरा करने के अध्यक्षीन सभी के लिए खुली हैं। लाभार्थियों की व्यापक कवरेज सुनिश्चित करने के उद्देश्य से विभिन्न मीडिया प्लेटफार्मों के माध्यम से स्कीमों के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए नियमित रूप से प्रयास किए जाते हैं।

'कौशल भारत मिशन के अंतर्गत युवा लाभार्थियों की संख्या' के संबंध में दिनांक 05.08.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 2170 के भाग (ख) के उत्तर के संदर्भ में

पीएमकेवीवाई, जेएसएस, एनएपीएस और सीटीएस के अंतर्गत राजस्थान राज्य में प्रशिक्षित उम्मीदवारों की जिले-वार संख्या:

क्र.सं.	जिला	पीएमकेवीवाई (2015-16 से जून, 2024)	जेएसएस (2018-19 से जून, 2024)	एनएपीएस (2018-19 से जून, 2024)	सीटीएस (2018-2023)
1	अजमेर	39,763	6,029	1,924	21,026
2	अलवर	86,351	0	21,143	55,576
3	अनूपगढ़	0	0	0	0
4	बालोतरा	0	0	0	0
5	बांसवाड़ा	18,200	0	209	5,147
6	बारां	9,766	0	213	12,180
7	बाड़मेर	25,118	5,400	138	10,068
8	ब्यावर	0	0	0	0
9	भरतपुर	52,426	0	426	41,211
10	भीलवाड़ा	56,811	0	827	14,529
11	बीकानेर	19,274	10,747	1,730	9,227
12	बूंदी	13,543	0	284	12,832
13	चित्तौड़गढ़	31,128	0	927	10,239
14	चुरू	44,840	0	378	16,423
15	दौसा	37,982	0	103	62,213
16	डीडवानाकुचामन-	0	0	0	0
17	डीग	0	0	0	0
18	धौलपुर	15,223	0	285	13,480
19	झुझ	0	0	0	0
20	झुंजरपुर	10,263	0	136	3,473
21	गंगानगर	55,604	0	573	13,895
22	गंगापूर सिटी	0	0	0	0
23	हनुमानगढ़	50,002	0	257	11,408
24	जयपुर	2,18,726	10,575	16,070	1,12,548
25	जयपुर (ग्रामीण)	0	0	0	0
26	जैसलमेर	10,631	5,400	55	2,650
27	जालौर	7,815	0	36	1,695
28	झालावाड़	18,014	10,641	177	7,692
29	झुंझुनूं	91,911	0	1,020	27,115
30	जोधपुर	38,510	0	1,867	21,966
31	जोधपुर (ग्रामीण)	0	0	0	0
32	करौली	11,105	0	59	23,056
33	केकड़ी	0	0	0	0
34	खैरथलतिजारा-	0	0	0	0
35	कोटा	26,997	10,579	4,826	27,391
36	कोटपूतलीबहरोड़-	0	0	0	0
37	नागौर	28,972	0	265	30,755
38	नीम का थाना	0	0	0	0
39	पाली	18,847	0	857	5,778
40	फलीदी	0	0	0	0
41	प्रतापगढ़	4,023	0	50	2,456
42	राजसमंद	14,454	0	323	4,112
43	सलूम्बर	0	0	0	0
44	सांचोर	0	0	0	0
45	सवाई माधोपुर	25,568	0	131	15,916
46	शाहपुरा	0	0	0	0
47	सीकर	56,192	10,678	928	36,499
48	सिरोही	10,390	0	202	3,275
49	टोंक	25,083	0	165	18,218
50	उदयपुर	26,398	0	1,506	13,193
	योग	11,99,930	70,049	58,090	6,67,242
